российская федерация
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
Железнодорожное муниципальное образование

666660 Иркутская область Усть-Илимский район р.п.Железнодорожный ул.Ленина,68
Тел/факс 67-9-88 E-mail: adm-id-mo@mail.ru

ОКПО04145876, ОГРН 1063817000620 ИНН/КПП 3817028513/381701001

/ Л ./, у /уД УТВЕРЖДАЮ:
Г лава Железнодорожного

7 - муниципального образования
. у?/'ТЕ. Мирошник

Л / /^ 2023 г.
\ '‘ч-.Уу

ПРОТОКОЛ
собрания граждан р.п. Железнодорожный для обсуждения Перечня проектов

народных инициатив на 2024 год

Дата проведения: 20.12.2023 года в 16.30 ч.

Место проведения: МБУК «Центр культуры Железнодорожного муниципального
образования», ул. Дорожная, 4

Инициатор собрания: Администрация Железнодорожного муниципального образования.

Поступило предложение администрации:
председателем собрания выбрать О.А. Ерёмич - заместителя главы

администрации Железнодорожного муниципального образования,
секретарем собрания выбрать - Н.В. Закопайло - заместителя начальника отдела

по управлению муниципальным имуществом администрации Железнодорожного
муниципального образования.

Других предложений не поступило. Данное предложение поддержано.

Жители, имеющие право участвовать в собрании 29 человек
(в соответствии с уставом муниципального образования)
Зарегистрированные участники собрания 29 человек
(лист регистрации прилагается)

Состав Президиума собрания:
1. Глава Железнодорожного муниципального образования - Мирошник Татьяна Евгеньевна
2. Начальник финансового отдела - главный бухгалтер администрации Железнодорожного

муниципального образования - Брагина Светлана Михайловна;

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 .Обсуждение Перечня проектов народных инициатив на 2024 год.

Других предложений по внесению в повестку не поступило. Данное предложение
поддержано.

mailto:adm-id-mo@mail.ru

С.М. Брагина довела до сведения участников собрания информацию о Перечне
проектов народных инициатив.

Представлен отчет об исполнении Перечня за 2023 год
В 2023 году проведены работы по Модернизации нерегулируемых пешеходных

переходов, прилегающих непосредственно к образовательным учреждениям по ул. Мира и
ул. Ленина в р.п. Железнодорожный на сумму 2 557 850,00 рублей.

На 2024 год Железнодорожному муниципальному образованию запланировано
финансирование из областного бюджета в размере 2 285 600,00 рублей.

Софинансирование из местного бюджета на 2024 год составляет не менее 7% - это
172 035,00 рублей

Итого на реализацию данного мероприятия в 2024 году планируется выделить
2 457 635,00 рублей.

Необходимо отметить, что постановлением Правительства Иркутской области от
14.02.2019 №108-пп утверждено Положение о предоставлении субсидии из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня
проектов народных инициатив, которым утверждены основные требования и направления
расходования субсидий из областного бюджета:

1) утверждена форма заявки, для обращения за выделением средств народной
инициативы;

2) в перечень документов, прилагаемых к заявке, кроме документов на право
собственности на земельный участок или на объект, включены копии сметы и дефектной
ведомости, при работах свыше 300 тысяч рублей и копии заключения государственной
экспертизы о достоверности определения сметной стоимости;

3) выделены направления расходования субсидий.
Дополнительно необходимо отметить об изменениях, вступающих с 1 января 2024

года, которые касаются реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив.
Принято Постановление правительства Иркутской области от 03.11.2023 № 975-пп.

Согласно изменениям глава муниципального образования подписывает обязательства о
недопущении существенных изменений муниципального контракта, заключенного для
реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив и обеспечивает
необходимый объем средств местного бюджета на выплату заработной платы с
начислениями.

В случае нарушения обязательств субсидия из областного бюджета для реализации
мероприятий Перечня проектов народных инициатив муниципальному образованию не
перечисляется.

В связи с утвержденным положением о предоставлении субсидии на реализацию
мероприятий перечня проектов народных инициатив, учитывая многолетний опыт участия
Железнодорожного муниципального образования в реализации данного мероприятия, а
также на основании пожеланий жителей поселка предлагаем включить в Перечень
проектов народных инициатив следующие мероприятия:

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Объем
финансирования

- всего, руб.

1

Благоустройство территории, прилегающей к
зданию МБУК "Центр культуры ЖМО" ул.
Дорожная,4 в р.п. Железнодорожный

до 30
декабря

2024 года 2 457 635,00
ИТОГО: 2 457 635,00

О.А. Ерёмич Уважаемые участники собрания! 19.12.2023 от депутата Думы
Железнодорожного муниципального образования И.М. Конюшевской поступили

предложения по включению дополнительно шести мероприятий в Перечень проектов
народных инициатив:

1) Пешеходные дорожки по ул. Ворошилова и ул. Ленина.
2) Оборудование детской или спортивной площадки в районе многоквартирных

домов по ул. Пионерская. Обустройство пешеходных дорожек в районе многоквартирных
домов по ул. Пионерская.

3) Модернизация, устройство летнего водопровода.
4) Обустройство сквера с велосипедными дорожками в районе ДК «30 лет Победы»

за остановкой д/с «Березка».
5) Приобретение оргтехники для ветеранских организаций микрорайонов СПМ и

Карапчанка (через МБУК ЦК ЖМО).
6) ремонт здания конторы КЛПБ для дальнейшего использования под кружки,

библиотеку, музей и т.п.

Предлагаю голосовать за каждое мероприятие.

Других предложений не поступило. Данное предложение поддержано.

О.А. Ерёмич Уважаемые участники собрания! Предлагаю проголосовать за
включение в Перечень проектов народных инициатив следующего мероприятия на весь
объем финансирования:

Благоустройство территории, прилегающей к зданию МБУК "Центр культуры
ЖМО" ул. Дорожная,4 в р.п. Железнодорожный

Н.В. Закопайло -
Голосовали: «за» - 24

«против»-5
«воздержались»-0

О.А. Ерёмич Уважаемые участники собрания! Предлагаю проголосовать за
включение в Перечень проектов народных инициатив следующего мероприятия на весь
объем финансирования:

Устройство пешеходных дорожек по ул. Ворошилова и ул. Ленина в р.п.
Железнодорожный

Н.В. Закопайло -
Голосовали: «за» - 5

«против»-0
«воздержались »-24

О.А. Ерёмич Уважаемые участники собрания! Предлагаю прекратить голосование.

Других предложений не поступило. Данное предложение поддержано.

О.А. Ерёмич Уважаемые участники! По итогам нашего собрания большинством
голосов одобрено мероприятие на весь объем финансирования для включения в Перечень
проектов народных инициатив на 2024 год:

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации Объем финансирования

- всего, руб.

1

Благоустройство территории, прилегающей к зданию
МБУК "Центр культуры ЖМО" ул. Дорожная,4 в р.п.
Железнодорожный

до 30 декабря
2024 года

2 457 635,00

ИТОГО: 2 457 635,00

О.А. Ерёмич На этом считаю работу по обсуждению проекта Перечня проектов
народных инициатив на 2024 год и в целом собрание законченным. Спасибо всем за
участие!

Решение собрания: одобрить Перечень проектов народных инициатив на 2024 год

Председатель собрания

Секретарь собрания

О.А. Ерёмич

Н.В. Закопайло

Лист регистрации
Собрания граждан р.п. Железнодорожный для обсуждения Перечня проектов

народных инициатив на 2024 год
Дата проведения: 20,12,2023 г.
Время проведения: 16:30
Адрес: р.п. Железнодорожный, МБУК « Центр культуры Железнодорожного
муниципального образования» ул. Дорожная , 4
№ Ф.И.О. Адрес места жительства Подпись

7‘ f>~ л

' <?/)

.Л? -Л’
/L / О'

и г &L. -

/

'

£
t4t£/i>^4 p

3b~<z.

/ £> />
ft/

10

// r?Si л ОдАУ]
/X ........ ~

----------ч---- /—-]■-------

■ Л/ л
fa,

\i f - ,/
f) ЛЛС’^Л/J.-Cgr fl£

А
ЬУ'^ш^ел'Ьыл^ fp

/г
10 V A r^ --------------/-------------

/ -^' слб> 1Лы^л If Х?У<УчХ-

„ №' /

Лист регистрации
Собрания граждан р.п. Железнодорожный для обсуждения Перечня проектов

народных инициатив на 2024 год
Дата проведения: 20,12,2023 г.
Время проведения: 16:30
Адрес: р.п. Железнодорожный, МБУК « Центр культуры Железнодорожного
муниципального образования» ул. Дорожная , 4
№ Ф.И.О. Адрес места жительства Подпись

/£
/.гл

Z^u^-Asv //-У
//

’ f. /1.
/S

19
Р- //• жф

У ~

№ /]. 77 . Wftf
< у ’’/L- -/Т^С 7г/

7 - 7,. ■PL^

л / Л7. Ж////, у

J-i tl/kUkcd- z, / /•"- ж .
7/ 7/ \ / А

fl л л /■
Л1^л ¥-7 жу^7

1, /'
Y— $ ль ФЙЖЖ ’

f. к -
^//-ггу. х/лЖ - ж

№
' I/ 1 - -----------------

уёгУ>
ЮюыМ-''-

$1п Ж д -д.
^ЛддГГ^Р^к й < 'Иж>-

/9
/

£ZZ teCtf/plM %

- й (^с^Г'^и/ /£..^ ' у?